
Nº 110, quarta-feira, 11 de junho de 2014 63ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014061100063

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

necessário, em exames complementares, que serão solicitados pela
Junta Médica Oficial desta Universidade. 12.14.2 A Pró-Reitoria de
Gestão de Pessoas informará ao candidato o dia, o horário e o local
do exame médico-clínico admissional, bem como a relação dos exa-
mes, cujos resultados deverão ser entregues na data estabelecida para
o exame médico-clínico. 12.15 A inexatidão das afirmativas ou ir-
regularidades de documentos, ainda que verificadas posteriormente,
eliminarão o candidato do Concurso, anulando-se todos os atos de-
correntes da inscrição. 13 Das Disposições Gerais e Finais 13.1 O
prazo de validade do concurso será de 1 (um) ano, prorrogável por
igual período, a pedido da respectiva Unidade solicitante, contado a
partir da data de publicação da homologação do concurso. 13.2 O
período de inscrição poderá ser reaberto no interesse da Institutição,
caso não haja candidatos para concorrer ou candidatos em número
suficiente para ocupar as vagas, ou ainda, quando não houver can-
didato aprovado no final do certame, não havendo limitação quanto
ao número de vezes de reabertura. 13.3 No interesse da Adminis-
tração, os candidatos classificados poderão ser aproveitados para ou-
tros campi da UNIFAL-MG e por outras instituições federais de
ensino superior. 13.4 O candidato classificado deverá manter seu
endereço atualizado no endereço eletrônico http://www.unifal-
mg.edu.br/app/rh/inscricoes, responsabilizando-se por prejuízos de-
correntes de sua não atualização. 13.5 Não será fornecido ao can-
didato qualquer documento comprobatório de classificação e/ou no-
tas, valendo para tal fim a homologação do Resultado Final do Con-
curso, publicada no Diário Oficial da União. 13.6 É de inteira res-
ponsabilidade do candidato acompanhar a publicação de todos os
atos, editais e comunicados referentes a este Concurso Público no
Diário Oficial da União, ou por meio eletrônico, no sítio: www.unifal-
mg.edu.br/progepe. 13.7 A inscrição do candidato implicará o co-
nhecimento e aceitação tácita das condições estabelecidas no presente
Edital, das quais não poderá alegar desconhecimento. 13.8 O cur-
riculum vitae não será devolvido ao candidato. 13.9 Este Edital e
anexos encontram-se à disposição dos interessados no sítio www.uni-
fal-mg.edu.br/progepe. 13.10 Os casos omissos serão resolvidos pelo
Reitor da Universidade Federal de Alfenas/UNIFAL-MG.

PAULO MÁRCIO DE FARIA E SILVA

EDITAL DE 10 DE JUNHO DE 2014
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROVA E TÍTULOS

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas
atribuições legais, resolve:

Art. 1º - Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo
Simplificado de Prova e Títulos, para a contratação de Professor
Substituto, nos termos da Lei nº 8.745/93.

Edital de Homologação nº 084/2014; referente ao Edital nº
067/2014, publicado no DOU de 16 de maio de 2014; Seção 3, fl.
75.

Disciplinas: Físico-Química I, Físico-Química I Experimen-
tal, Físico-Química II, Físico-Química II Experimental, para os cursos
de Química-Bacharelado e Química-Licenciatura. Físico-Química pa-
ra os cursos de Biotecnologia, Farmácia e Nutrição.

Candidato Nota Final Classificação
Iara Maria Landre Rosa 18.3000 1º Lugar
Sara Silveira Vieira Bertoli 17.5000 2º Lugar
Poliany Graziella de Freitas 13.7000 3º Lugar

PAULO MÁRCIO DE FARIA E SILVA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 62/2014 - UASG 153028

Nº Processo: 23087004524201476 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de tintas e esferas para sinalização viária. Total de Itens
Licitados: 00004. Edital: 11/06/2014 de 08h00 às 11h00 e de 13h às
17h00. Endereço: Rua Gabriel Monteiro da Silva, Nr. 700 Centro -
ALFENAS - MG. Entrega das Propostas: a partir de 11/06/2014 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
25/06/2014 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

JOAO GUILHERME DE ANDRADE FREITAS
Pregoeiro

(SIDEC - 10/06/2014) 153028-15248-2014NE800001

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 51/2014

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 28/05/2014 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada em prestação de serviço de Te-
lefonia Móvel Pessoal STMP, em sistema pós-pago, com forneci-
mento de aparelhos telefônicos, em regime de comodato, e em pres-
tação de serviço de Acesso à Internet Móvel, com fornecimento de
Modems USB, em regime de comodato.

LEIDA CRISTINA SILVA MAIA
Pregoeira

(SIDEC - 10/06/2014) 153028-15248-2014NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

EDITAL DE 10 DE JUNHO DE 2014
RETIFICAÇÃO Nº 28 AO EDITAL DE INCLUSÃO No- 24/2014

- A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BA-
HIA (UFBA), no uso de suas atribuições estatutárias, tendo em vista
o disposto no Decreto nº 6.944/09, no Decreto nº 7.485/11, DOU de
19/05/2011, na Portaria Interministerial do MP nº 182, DOU de
21/05/2013, resolve:

Excluir os concursos abaixo, relativos ao Edital de Inclusão
nº 24, publicado em www.concursos.ufba.br e no DOU de
02/06/2014, S.3, pág. 88; objeto do Edital 01/2013, publicado no
DOU de 19/08/2013, S. 3, págs. 57 a 61.

Os procedimentos para a devolução da taxa de inscrição
encontram-se publicadas em www.concursos.ufba.br

ESCOLA POLITÉCNICA
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE TRANSPORTE

E GEODÉSIA
Área de Conhecimento: Cartografia
Classe: A Denominação: Professor Adjunto A RT: DE Va-

gas: 01
Titulação: Graduação em Engenharia de Agrimensura ou En-

genharia Cartográfica; doutorado com tema na área do concurso.
Área de Conhecimento: Sensoriamento
Classe: A Denominação: Professor Adjunto A RT: DE Va-

gas: 01
Titulação: Graduação em Engenharia de Agrimensura ou En-

genharia Cartográfica ou áreas afins e doutorado com tema na área do
concurso.

DORA LEAL ROSA

EDITAL DE 10 DE JUNHO DE 2014
RETIFICAÇÃO No- 29 AO ANEXO I DO EDITAL DE

INCLUSÃO No- 24/2014

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
(UFBA), no uso de suas atribuições estatutárias, tendo em vista o
disposto no Decreto nº 6.944/09, no Decreto nº 7.485/11, DOU de
19/05/2011, na Portaria Interministerial do MP nº 182, DOU de
21/05/2013, resolve:

Retificar o Anexo I do Edital de Inclusão nº 24, publicado
em www.concursos.ufba.br e no DOU de 02/06/2014, Seção 3, pág.
88; objeto do Edital 01/2013, publicado no DOU de 19/08/2013, S. 3,
págs. 57 a 61.

Onde se lê:
FACULDADE DE MEDICINA DA BAHIA
DEPARTAMENTO DE MEDICINA PREVENTIVA E SO-

CIAL
Área de Conhecimento: Epidemiologia / Formação em Pes-

quisa (MED B13, MED B15, MED B22 e MED B24)
Classe: A Denominação: Professor Adjunto A RT: DE Va-

gas: 01
Titulação: Graduação em Medicina e Doutorado.
Leia-se:
FACULDADE DE MEDICINA DA BAHIA
DEPARTAMENTO DE MEDICINA PREVENTIVA E SO-

CIAL
Área de Conhecimento: Epidemiologia / Formação em Pes-

quisa (MED B13, MED B15, MED B22 e MED B24)
Classe: A Denominação: Professor Adjunto A RT: DE Va-

gas: 01
Titulação: Graduação na Área de Saúde e Doutorado em

Saúde Pública ou Saúde Coletiva ou Epidemiologia.

DORA LEAL ROSA

EDITAL Nº 17, DE 10 DE JUNHO DE 2014
PROCESSOS SELETIVOS SIMPLIFICADOS

RELAÇÃO DE APROVADOS

A Reitora da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas
atribuições, considerando o que consta do Edital nº 05/2014, pu-
blicado no D.O.U. nº 95 de 21/05/2014 e com retificações no D.O.U.
nº 96 de 22/05/2014, nº 97 de 23/05/2014, nº 98 de 26/05/2014 e nº
99 de 27/05/2014, de convocação para contratação de docente por
tempo determinado, resolve divulgar a lista do(s) aprovado(s) no(s)
Processo(s) Seletivo(s) simplificado(s) realizado(s) no Campus Sal-
vador/BA na(s) Unidade(s) Universitária(s) e Departamento(s) a se-
guir especificado(s): INSTITUTO DE BIOLOGIA - Botânica - Felipe
Fajardo Villela Antolin Barbarena; Lorena de Jesus Cerqueira Cruz;
Gabriel Barros Gonçalves de Souza; ESCOLA DE ENFERMAGEM
- Enfermagem - Aglaya Oliveira Lima Cordeiro de Almeida; Alana
Mayara Cerqueira Santos; Taíse Carneiro Araújo; INSTITUTO DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE - Ciências da Biofunção - Marcus Vinícius
Alves Lima; FACULDADE DE COMUNICAÇÃO - Comunicação -
Paulo Rogério Costa de Oliveira; Renata de Paula Trindade Rocha de
Souza; Claudia de Matos Galante; Silvia Noronha Sarmento; Graça
Penha Nascimento Rossetto; Angie Gomes Biondi; FACULDADE
DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS - Economia - Érica Imbirussum de
Azevedo; Leonardo Bispo de Jesus; FACULDADE DE FILOSOFIA
E CIÊNCIAS HUMANAS - História - Moreno Laborda Pacheco;
Luciana Onety da Gama Sobral; Catarina Cerqueira de Freitas Santos;
Bruna Ismerin Silva Santos; INSTITUTO DE LETRAS - Funda-
mentos para o Estudo das Letras - Pedro Alaim Martins Garcia
Júnior; Marília Costa Mattos; Gabriela Lopes Vasconcelos Andrade;
Alexandre Carvalho Pitta; Lorena Cristina Barbosa Grisi; Vitor Rafael
Oliveira Alves; Joana Lima de Souza Castro; João Batista Fernandes
Filho; Letras Germânicas - Luana Brito Brasil; Letras Vernáculas -

Ricardo Horácio Piera Chacón; Jacqueline Silva Alves Pacheco; Ga-
briela Fernandes de Carvalho; Renata Spinola Caria; Luciana Dias
Moreira Ramos Conceição; ESCOLA DE DANÇA - Dança - Aline
Vallim; Carolina de Paula Diniz; Marta de Oliveira Bezerra; Aline
Valim de Melo; Maciej Rozalski; Sonia Maria Brandão Ribeiro Gon-
çalves.

DORA LEAL ROSA

COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAÚDE

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 17/2014 - UASG 150247

Nº Processo: 23066020037/14-19 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços - 17/2014 - para eventual aquisição de REAGENTES
COM COMODATO DE EQUIPAMENTO para atender as demandas
do Laboratório de Análises Clínicas e Toxicológicas da Faculdade de
Farmácia, unidade integrante do Complexo Hospitalar e de Saú-
de/UFBA. Informações Gerais: Senhores Licitantes, ocorrendo di-
vergência entre a descrição do produto constante no código SIASG
(CATMAT) e no Termo de Referência (Anexo I), prevalecerá a des-
crição deste último. Total de Itens Licitados: 00018. Edital:
11/06/2014 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 16h30. Endereço: Rua
Barão de Jeremoabo, S/n, Campus de Ondina - Prédio do Ihac - 1º
Andar Ondina - SALVADOR - BA. Entrega das Propostas: a partir de
11/06/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 26/06/2014 às 13h30 site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 10/06/2014) 150247-15223-2014NE800046

PREGÃO Nº 20/2014 - UASG 150247

Nº Processo: 23066021718/14-21 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços - 20/2014 - para eventual aquisição de MEDICA-
MENTOS para atender as demandas do Hospital Ana Nery e Ma-
ternidade Climério de Oliveira, unidades integrantes do Complexo
Hospitalar e de Saúde/UFBA. Informações Gerais: Senhores Lici-
tantes, ocorrendo divergência entre a descrição do produto constante
no código SIASG (CATMAT) e no Termo de Referência (Anexo I),
prevalecerá a descrição deste último, a fim de tornar mais ágil a fase
de habilitação. Total de Itens Licitados: 00037. Edital: 11/06/2014 de
08h00 às 12h00 e de 13h às 16h30. Endereço: Rua Barão de Je-
remoabo, S/n, Campus de Ondina - Prédio do Ihac - 1º Andar Ondina
- SALVADOR - BA. Entrega das Propostas: a partir de 11/06/2014 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
27/06/2014 às 13h30 site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 10/06/2014) 150247-15223-2014NE800046

PREGÃO Nº 25/2014 - UASG 150247

Nº Processo: 23066022808/14-58 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços - 25/2014 - para eventual aquisição de MATERIAL
DE EXPEDIENTE para atender as demandas das unidades integran-
tes do Complexo Hospitalar e de Saúde/UFBA. Informações Gerais:
Senhores Licitantes, ocorrendo divergência entre a descrição do pro-
duto constante no código SIASG (CATMAT) e no Termo de Re-
ferência (Anexo I), prevalecerá a descrição deste último, a fim de
tornar mais ágil a fase de habilitação. Total de Itens Licitados: 00054.
Edital: 11/06/2014 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 16h30. Endereço:
Rua Barão de Jeremoabo, S/n, Campus de Ondina - Prédio do Ihac -
1º Andar Ondina - SALVADOR - BA. Entrega das Propostas: a partir

de 11/06/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura
das Propostas: 30/06/2014 às 09h30 site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 10/06/2014) 150247-15223-2014NE800046

PREGÃO Nº 27/2014 - UASG 150247

Nº Processo: 23066022965/14-36 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços - 27/2014 - para eventual aquisição de reagentes para
realização de exames por NEFELOMETRIA com comodato de equi-
pamento para atender as demandas do LACTFAR/UFBA, unidade
integrante do Complexo Hospitalar e de Saúde/UFBA. Informações
Gerais: Senhores Licitantes, ocorrendo divergência entre a descrição
do produto constante no código SIASG (CATMAT) e no Termo de
Referência (Anexo I), prevalecerá a descrição deste último. Total de
Itens Licitados: 00017. Edital: 11/06/2014 de 08h00 às 12h00 e de
13h às 16h30. Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, S/n, Campus de
Ondina - Prédio do Ihac - 1º Andar Ondina - SALVADOR - BA.
Entrega das Propostas: a partir de 11/06/2014 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 26/06/2014 às
09h30 site www.comprasnet.gov.br.

SHEILA MAIATA DE FREITAS DOREA
P/ Núcleo de Licitação

(SIDEC - 10/06/2014) 150247-15223-2014NE800046


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-06-11T05:59:44-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




